Российская Федерация

Свердловская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЫШМИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22.08.2014                                                                                      № 481

р.п. Пышма

Об утверждении  Положения о родительской плате, взимаемой с родителей

(законных представителей) за  присмотр и уход за детьми,  осваивающими

образовательные программы дошкольного  образования в муниципальных

образовательных организациях (учреждениях)  Пышминского городского

округа, осуществляющих образовательную деятельность

          В  соответствии c  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации», письмом Министерства образования и науки от 01.10.2013 № 08-1408

«О направлении методических рекомендаций по реализации полномочий органов

государственной власти субъектов Российской Федерации»,    на основании Устава

Пышминского городского округа,

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Положение  о родительской плате, взимаемой с родителей

(законных представителей) за  присмотр и уход за детьми,  осваивающими

образовательные программы дошкольного  образования в муниципальных

образовательных организациях (учреждениях)  Пышминского городского округа,

осуществляющих образовательную деятельность  (Прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Пышминские вести» и

разместить на официальном сайте администрации Пышминского городского округа в

сети Интернет

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

начальника управления образования администрации Пышминского городского округа

Сушинских Т.А.

И.о. главы Пышминского городского округа

                         А.А. Обоскалов

Приложение к постановлению

 администрации Пышминского

городского округа

от 22.08.2014 № 481

Положение

 о родительской плате, взимаемой с родителей (законных представителей) за

присмотр и уход за детьми,  осваивающими образовательные программы

дошкольного  образования в муниципальных образовательных организациях

(учреждениях)  Пышминского городского округа, осуществляющих

образовательную деятельность

1. Общие положения

1.  Положение о родительской плате, взимаемой с родителей (законных

представителей) за  присмотр и уход за детьми,  осваивающими образовательные

программы дошкольного  образования в муниципальных образовательных

организациях (учреждениях)  Пышминского городского округа, осуществляющих

образовательную деятельность (далее – Положение) разработано в соответствии с

Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 №

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации»,  письмом Министерства образования и науки Российской Федерации от

01.10.2013 № 08-1408 «О направлении методических рекомендаций по реализации

полномочий органов государственной власти субъектов Российской Федерации по

финансовому обеспечению оказания государственных и муниципальных услуг в

сфере дошкольного образования»,  Уставом Пышминского городского округа.

2. Целью настоящего Положения является повышение качества и доступности

услуг по присмотру и уходу за детьми, осваивающими образовательные программы

дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях

(учреждениях)  Пышминского городского округа, осуществляющих образовательную

деятельность.

3. Положение определяет порядок регулирования вопросов установления и

взимания с родителей платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими

образовательные программы дошкольного образования в муниципальных

образовательных организациях (учреждениях) Пышминского городского округа

(далее - родительская плата).

4. Под присмотром и уходом за детьми понимается комплекс мер по

организации питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечению

соблюдения ими личной гигиены и режима дня.

II. Порядок расчёта норматива

затрат на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми, осваивающими

образовательные программы дошкольного образования в дошкольных

образовательных организациях (учреждениях) Пышминского городского округа,

реализующих образовательные программы дошкольного образования

5. Расчёт норматива затрат за присмотр и уход за детьми, осваивающими

образовательные программы дошкольного образования в дошкольных

образовательных организациях (учреждениях) Пышминского городского округа,

реализующих образовательные программы дошкольного образования, применяется  в

целях определения размера  платы, взимаемой с родителей (законных

представителей) за указанные услуги.

6. Затраты на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми – объем

финансовых средств в год в расчете на одного воспитанника, необходимый для

оказания услуг по присмотру и уходу за детьми, осуществляемых образовательной

организацией (учреждением), включая:

-  расходы на приобретение продуктов питания;

- прочие расходы, связанные с приобретением расходных материалов,

используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной

гигиены.

8.  Расчёт затрат на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми (Рпиу),

осуществляется  по формуле:

                       Рпиу= Nпп+Nпр,  где:

Nпп – норматив затрат на приобретение продуктов питания (пункт 8.1. Положения);

Nпр – норматив затрат на осуществление прочих расходов, связанных с

приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения

режима дня и личной гигиены детей (пункт 8.2. Положения)

8.1. Нормативные затраты на  приобретение продуктов питания(Nпп)

складывается из стоимости суточного рациона питания одного ребёнка в

соответствии с установленными нормами СанПиН  (Приложение 10,11 к СанПиН

2.4.1.3049-13) с учётом сезонности и для каждой категории питающихся. Ежедневное

меню составляется на основе рекомендуемого набора продуктов питания с учётом

калорийности для детей различного возраста и режима пребывания детей. Расчёт

норматива затрат на приобретение продуктов питания производится по формуле:

   Nпп = Nппб *k1

Где:

Nппб- норматив затрат на приобретение продуктов питания при оказании

основной услуги по присмотру и уходу за детьми (пункт 8.1.1.Положения)

k1  – дифференцирующий коэффициенты, учитывающие различия в рационе

питания для категорий детей.

8.1.1. Норматив затрат на приобретение продуктов питания при оказании

основной услуги по присмотру и уходу за детьми Nппб определяется по формуле:

Nппб = i (Сi х Vi) х D,

где:

Сi – средняя рыночная стоимость приобретения единицы i-го продукта из

рациона потребления детей на основании анализа заключенных договоров на

поставку продуктов питания, рублей;

Vi – суточный объём потребления i-го продукта в рационе детей, единиц;

D – планируемое количество дней посещения одним ребёнком образовательной

организации, работающей 5 дней в неделю 10 месяцев в году, на плановый

финансовый год.

8.1.2. В состав дифференцирующих коэффициентов для расчёта норматива

затрат на приобретение продуктов питания входят следующие коэффициенты:

k1 - Коэффициент, учитывающий возраст воспитанников

0,75-0,9 для воспитанников в возрасте до 3 лет

1,0 для воспитанников в возрасте старше 3 лет

8.2. Нормативные затраты на  осуществление прочих расходов, связанных с

приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения

воспитанниками режима дня и личной гигиены детей (Nпр) устанавливается в

соответствии с Методическими указаниями по организации учета и инвентаризации

имущественно-материальных ценностей у материально ответственных лиц в

учреждениях системы Минпроса СССР, 1986 и рассчитывается по формуле:

Nпр = Nхоз. + Nлич. + Nрд, где:

Nхоз. - затраты на хозяйственно-бытовое обслуживание;

Nлич. - затраты на обеспечение соблюдения личной гигиены;

Nрд - затраты на соблюдение режима дня.

8.2.1. Расчет затрат, связанных с приобретением расходных материалов на

хозяйственно-бытовое обслуживание на одного ребенка на год:

Наименование инвентаря Ед. измер. Количество Цена за

единицу
ВСЕГО

(ст 3*ст4)
1 2 3 4 5

мыло хозяйственное кусок 2

 дезинфицирующее средство  кг 1

 сода кальцинированная кг 1

 стиральный порошок кг 1

 сода питьевая  кг 0,4

 моющие средства ("гигиена",

"санита"  др.)

пачка 0,5

 ИТОГО (Nхоз)

8.2.2. Расчет затрат, связанных с приобретением расходных материалов на

обеспечение соблюдения личной гигиены одним ребенком на год:

Наименование Ед. измерения Количество Цена за

единицу

ВСЕГО (ст

3*ст4)
1 2 3 4 5

Туалетная бумага           рулон 3

Туалетное мыло             кусок 2

Салфетки                   Пачка (100 шт.) 1

ИТОГО (Nлич)

8.2.3. Расчет затрат, связанных с приобретением расходных материалов на

соблюдение режима дня одним ребенком в год:

Наименование Ед.

измере

ния

Колич

ество

Срок

использ

ования

(в

годах)

Количе

ство/на

год

Цена за

единицу

ВСЕГО

(ст5

*ст6)

1 2 3 4 5 6 7

Наименование Ед.

измере

ния

Колич

ество

Срок

использ

ования

(в

годах)

Количе

ство/на

год

Цена за

единицу

ВСЕГО

(ст5

*ст6)

1 2 3 4 5 6 7
Полотенце детское шт. 2 1 2
Наволочка верхняя шт. 2 2 1
Простыня шт. 2 3 0,7
Пододеяльник шт. 2 3 0,7
Покрывало шт. 1 3 0,3
Подушка шт. 1 10 0,1
Матрац шт. 1 5 0,2
Одеяло теплое шт. 1 5 0,2
Одеяло байковое шт. 1 5 0,2
Кружка фаянсовая шт. 1 1 1
Тарелка глубокая шт. 1 1 1
Тарелка десертная шт. 1 1 1
Ложка шт. 1 1 1
Вилка шт. 1 3 0,3
Ложка чайная шт. 1 3 0,3
Нож столовый шт. 1 3 0,3
Кастрюля эмалированная 4,5

л

шт. 0,08 2 0,04

Кастрюля

эмалированная 3 л

шт. 0,08 2 0,04

Ведро, эмалированное с

крышкой

шт. 0,08 2 0,04

Ковш эмалированный шт. 0,04 2 0,02
Чайник эмалированный шт. 0,04 2 0,02
Ведро оцинкованное шт. 0,12 2 0,06
Ведро пластмассовое шт. 0,12 2 0,06

ИТОГО (Nрд)

II. Порядок установления размера платы, взимаемой с родителей (законных

представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные

программы дошкольного образования в дошкольных образовательных

организациях (учреждениях) Пышминского городского округа, реализующих

образовательные программы дошкольного образования

11. Размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за

присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного

образования в дошкольных образовательных организациях (учреждениях)

Пышминского городского округа, реализующих образовательные программы

дошкольного образования (далее – родительская плата), устанавливается в

процентном отношении от норматива затрат за присмотр и уход за детьми,

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в дошкольных

образовательных организациях (учреждениях) Пышминского городского округа,

реализующих образовательные программы дошкольного образования, и утверждается

постановлением администрации Пышминского городского округа.

12. При увеличении затрат по предоставлению услуги за  присмотр и уход за

детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в

дошкольных образовательных организациях (учреждениях) Пышминского городского

округа, реализующих образовательные программы дошкольного образования, размер

родительской платы подлежит пересмотру по плановым затратам текущего года.

13. В расчет размера родительской платы не допускается включение расходов на

реализацию образовательной программы дошкольного образования, а также расходов

на содержание недвижимого имущества муниципальных образовательных

организаций, реализующих образовательную программу дошкольного образования.

14. Родительская плата за присмотр и уход за детьми в муниципальных

образовательных организациях (учреждениях) Пышминского городского округа,

реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования,

взимается на основании договора об оказании соответствующих услуг между

родителями (законными представителями) ребёнка и организацией.

15. Родительская плата взимается за дни фактического посещения детьми

образовательных организаций (учреждений) Пышминского городского округа,

реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования.

16. Родительская плата вносится в порядке и сроки, предусмотренные

договором, заключенным между родителями (законными представителями) ребенка и

образовательным учреждением, но не позднее 15 числа текущего месяца за который

вносится плата.

17. В случае непосещения ребенком муниципальной образовательной

организации по причине:

1) карантина в группе (муниципальном образовательном учреждении);

2) болезни и (или) санаторно-курортного лечения ребенка;

3) отпуска одного из родителей (законных представителей) на срок не более 28

календарных дней в календарном году;

4) приостановления деятельности муниципального образовательного учреждения

-

производится перерасчет родительской платы.

В иных случаях непосещения ребенком муниципальной образовательной

организации перерасчет родительской платы не производится, родительская плата

вносится в полном объеме.

IV. Порядок установления категорий  родителей (законных представителей),

которые освобождаются от оплаты услуг по присмотру и уходу за детьми,

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в

дошкольных образовательных организациях (учреждениях) Пышминского

городского округа, реализующих образовательные программы дошкольного

образования

18. Родительская плата за присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-

сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с

туберкулезной интоксикацией, осваивающими образовательные программы

дошкольного образования в дошкольных образовательных организациях

(учреждениях) Пышминского городского округа, реализующих образовательные

программы дошкольного образования, не взимается (далее – льгота по родительской

плате).

19. Размер родительской платы снижается (далее - льгота по родительской плате)

на 50% - для родителей (законных представителей), имеющих трех и более

несовершеннолетних детей.

20. Льгота по родительской плате устанавливается на основании письменного

заявления родителей (законных представителей) с момента предоставления

следующих подтверждающих документов:

б) для родителей (законных представителей) детей-инвалидов:

- справка с места жительства о составе семьи;

- справка об инвалидности;

в) для законных представителей детей-сирот и детей, оставшимися без

попечения родителей:

-справка с места жительства о составе семьи;

- документ, подтверждающий установление опеки;

 г) для  родителей (законных представителей) детей с туберкулезной

интоксикацией:

- справка с места жительства о составе семьи;

- справка медицинского лечебного учреждения;

д) для родителей (законных представителей), имеющих трех и более

несовершеннолетних детей:

- справка с места жительства о составе семьи;

- копии свидетельства о рождении (усыновлении) ребенка (детей) или договора о

передаче ребенка (детей) на воспитание в приемную семью (договора о патронатном

воспитании) либо выписку из решения органа опеки и попечительства об учреждении

над ребенком (детьми) опеки (попечительства).

21. Родителям (законным представителям), имеющим право на одновременное

получение льгот по родительской плате по нескольким основаниям, в соответствии с

настоящим Положением, устанавливается одна льгота по их выбору.

22. Родители (законные представители), имеющие льготу по оплате за присмотр

и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих

образовательную программу дошкольного образования, обязаны в срок до 01 января

каждого календарного года обновлять документы, подтверждающие право на льготу.

23. В случае непредставления необходимых документов для подтверждения

права пользования льготой по оплате за присмотр и уход за детьми в Учреждениях

плата за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях

Пышминского городского округа, реализующих образовательную программу

дошкольного образования, взимается в полном объеме.

V. Порядок распределения взимаемой родительской платы

24. В целях упорядочения расходования денежных средств, полученных за

оплату за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы

дошкольного образования в дошкольных образовательных организациях

(учреждениях) Пышминского городского округа, реализующих образовательные

программы дошкольного образования, и определения первоочередных потребностей

по оплате текущих расходов, устанавливается следующий порядок распределения

родительской платы:

а) сумма средств, полученная в качестве родительской платы, направляется на

оплату продуктов питания;

 б) сумма средств, оставшаяся после оплаты всех расходов, необходимых для

питания  детей, направляется на оплату расходов  за  присмотр и  уход  за детьми, за

исключением расходов на реализацию образовательной программы дошкольного

образования и содержания недвижимого имущества.

	р.п. Пышма
	Об утверждении  Положения о родительской плате, взимаемой с родителей (законных представителей) за  присмотр и уход за детьми,  осваивающими образовательные программы дошкольного  образования в муниципальных образовательных организациях (учреждениях) ...
	1. Утвердить Положение  о родительской плате, взимаемой с родителей (законных представителей) за  присмотр и уход за детьми,  осваивающими образовательные программы дошкольного  образования в муниципальных образовательных организациях (учреждениях)  П...
	2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Пышминские вести» и разместить на официальном сайте администрации Пышминского городского округа в сети Интернет
	3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.
	о родительской плате, взимаемой с родителей (законных представителей) за  присмотр и уход за детьми,  осваивающими образовательные программы дошкольного  образования в муниципальных образовательных организациях (учреждениях)  Пышминского городского о...